



Bilag 6. Strukturpulje

19-08- 2013

Baggrund

Med folkeskolereformen øges undervisningstiden, sådan at skoledagen udvides for alle elever. Dermed bliver den tid, som børnene tilbringer i fritidstilbud mindre.

Det er en klar målsætning i implementering af reformen, at eleverne i den københavnske folkeskole fortsat bliver tilbudt attraktive og velfungerende fritidstilbud. En udvidelse af skoledagen vil dog stille fritidsområdet over for en række gennemgribende strukturelle udfordringer med betydning for den enkelte institutions mulighed for at fortsætte et økonomisk bæredygtigt tilbud og fastholde kvalificerede medarbejdere. Derudover vil den reducerede åbningstid, flytning af morgenåbent til skolerne og lektiehjælp for klubbørn på skolerne reducere bevillingen til fritidsområdet betydeligt.

Løsning

For at skabe det rette afsæt for de nødvendige strukturtilpasninger på fritidsområdet forslår forvaltningen, at der afsættes en midlertidig strukturpulje til understøttelse af fritidsområdet i en omstillingsproces (fase1), indtil der politisk er taget stilling, hvordan fritidshjem- og klubstrukturen skal se ud på længere sigt, og fremtidens fritidsstruktur er implementeret (fase 2).

Stillingtagen til fremtidens fritidsstruktur forudsætter en grundig analyse af fritidstilbuddene, øvrige faciliteter i skolerne nærmiljø (fx i Fritids- og Kulturforvaltningen), foreningslivet og de fysiske rammer på skolerne. Ligesom konkrete løsninger skal tænkes sammen med behovsprognoser og anlægsplaner på både skole, dagtilbud og fritidstilbud.

Med de positive erfaringer forvaltningen gjorde i forbindelse med implementering af klyngestrukturen, hvor der blev afsat en strukturpulje (svarende til halvdelen af besparelsen ved etablering af klyngestrukturen), vurderer forvaltningen, at der i forbindelse med de ændrede vilkår på fritidsområdet bør afsættes en pulje på minimum 25 mio. kr. (helårseffekt). Puljens størrelse afspejler omfanget af den kapacitet, der påvirkes af besparelsen (fritidshjem, fritidsklubber, juniorklubber) sammenholdt med klyngebesparelsen, som påvirkede hele dagområdet.

Det bemærkes, at fritidsområdet samlet set reduceres med ca. 111 mio. kr. årligt, svarende til ca. 13 pct. af den nuværende bevilling. Reduktionen kan henføres til den kortere åbningstid i fritidsinstitutionerne (inkl. specialområdet). Besparelsen dækker

Eksekveringsparat?

	JA / NEJ
Udvalgsbehandlet	
Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling	

hovedsageligt over reducerede midler til personale. Disse midler inkluderer placering af lektiehjælp på fritidshjem/KKFO for 0.-3. klasse, flytning af tilbud om morgenåbent fra fritidshjem til skolerne og udvidet åbningstid på juniorklubber. Midlerne skal anvendes til at finansiere den udvidede åbningstid på skolerne.

Det bemærkes, at skolernes tilkøb af pædagogisk personale, der skal varetage opgaver på skolen, vil mindske de økonomiske udfordringer for fritidsområdet. Omfanget af dette vil imidlertid bero på individuelle lokale løsninger, som ikke kendes på nuværende tidspunkt.

Strukturpuljens anvendelse og formål

Den midlertidige strukturpulje foreslås udmøntet med følgende formål:

- 1) At lette overgangen for institutionerne til en ny struktur på fritidsområdet
- 2) At sikre, at forvaltningen ikke mister kapacitet, som vil kunne anvendes i den fremtidige fritidshjem- og klubstruktur
- 3) At understøtte, at der sikres gode rammer for et ligeværdigt samarbejde mellem fritidsområdet og skole omkring den samme børnegruppe
- 4) At sikre en ordentlig håndtering af personalemæssige ressourcer, herunder at der ikke mistes dygtige medarbejdere i omstillingsprocessen, inden tilpasningerne af fritidshjem- og klubstrukturen er på plads i fase 2.

Strukturpuljen kan bl.a. medfinansiere følgende løsningsmuligheder:

- Fusioner/sammenlægninger
- Omlægning af pladser til en anden børnegruppe med højere pladspris, f.eks. børnehave eller vuggestuepladser
- Merudgifter ved personalemæssige omstruktureringer

Økonomiske konsekvenser

Beregningen af strukturpuljen tager afsæt i følgende forudsætninger:

- Ingen dobbeltdækning for lektiehjælp i overgangsperioden
- Lektiehjælpen samles på fritidshjemmene fra 0.-3. klasse og på skolen fra 4.-9. klasse.
- Morgenåbent flyttes til skolerne
- Juniorklubber tilføres midler til udvidet åbningstid

Såfremt ovenstående forudsætninger ændrer sig, vil det også have betydning for størrelsen af strukturpuljen.

Strukturpuljen afsættes i en midlertidig periode fra august 2014 til udgangen af skoleåret 2015/2016 for at understøtte den tilpasning til en ny struktur, som reformen vil medføre, *jf. tabel 1.*

Den konkrete udmøntning af puljen vil blive forelagt udvalget i februar/marts 2014.

Tabel 1. Finansieringsbehov til omstrukturering på fritidsområdet (inkl. special)

Mio. kr.	2014	2015	2016	2017
Strukturpulje uden dobbeltdækning, morgenåbent på skoler og delt lektiecafe FH/skole	9,3	22,3	13,0	0,0

Anm.: Der er ikke medregnet evt. anlægøkonomiske konsekvenser af en ændret struktur i ovenstående tabel.